
 

Comune di Udine – Determina n. 1105 del 11/04/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  CIG B6701F1BA3. Schedatura, catalogazione ed inventario delle collezioni. 
Affidamento dell’incarico per assistenza tecnica, manutenzione del software, 
hosting e back up dei dati. Attivazione di un’area dedicata al Museo all’interno del 
portale web Techeudine.it. 

 

N. det. 2025/5653/23 

N. cron. 1105 del 11/04/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che presso il Museo Friulano di Storia Naturale sono custodite ricchissime 

collezioni, sia storiche che generali, con centinaia di migliaia di esemplari che, ai sensi della L.R. 

25 settembre 2015, n. 23 Norme regionali in materia di beni culturali, della Legge 7 febbraio 1992, 

n. 150, del D. Lgs. 42/2004 Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e successive modifiche ed 

integrazioni e di tutte le disposizioni sui beni pubblici, devono essere schedati, catalogati ed 

inventariati; 

Considerato che per le suddette attività è attualmente utilizzata l’applicazione SicapWeb, 

appositamente realizzata dalla ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. di Udine, sede legale in via 

Cjavecis n. 7; 

Dato atto della necessità di rinnovare per l’anno in corso il contratto di assistenza tecnica, 

manutenzione del software, hosting e back up dei dati delle collezioni museali; 

Ricordato, inoltre, che il Museo Friulano di Storia Naturale ha ottenuto un contributo di € 



 

Comune di Udine – Determina n. 1105 del 11/04/2025 

12.882,00 per un progetto di ricerca scientifica ai sensi del Decreto direttoriale 25 marzo 2015, n. 

168 e ss.mm. del Ministero della Cultura – Direzione Generale Archivi, a favore della 

digitalizzazione di materiale archivistico dell’Archivio Storico Ardito Desio; 

Dato atto che il succitato contributo prevede che i dati relativi al materiale archivistico 

digitalizzato siano resi pubblici su piattaforme informatiche a ciò dedicate; 

Considerato che la Biblioteca civica “Vincenzo Joppi” dispone del portale web 

www.techeudine.it, la cui gestione informatizzata è affidata alla Ditta CG Soluzioni Informatiche 

S.r.l. di Udine (UD), ove è possibile pubblicare non solo il materiale documentale relativo 

all’Archivio storico Ardito Desio ma anche parte dell’archivio fotografico museale, già a suo tempo 

inventariato; 

Concordato con la Responsabile dell’U. Org. Biblioteche di implementare il suddetto portale 

web per provvedere alla pubblicazione di quanto sopra; 

Considerato che anche per la schedatura e la digitalizzazione dei materiali pubblicati sul 

portale Techeudine.it è utilizzata l’applicazione SicapWeb, realizzata dalla ditta CG Soluzioni 

Informatiche S.r.l. di Udine (UD); 

Visto il comma 4 dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 36/2023, così come modificato dal D.lgs. 31 

dicembre 2024, n. 209, che recita “In casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e alla 

effettiva assenza di alternative, previa verifica dell’accurata esecuzione del procedente contratto, 

nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto”; 

Ritenuto di derogare dal principio di rotazione per le seguenti motivazioni: 

- per la schedatura e catalogazione della documentazione pubblicata sul portale techeudine.it è 

utilizzato il software SicapWeb, lo stesso utilizzato anche per la catalogazione dei reperti del 

Museo Friulano di Storia Naturale, appositamente realizzato dalla ditta CG Soluzioni 

Informatiche S.r.l. di Udine (UD); 

- la Ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. di Udine (UD) è incaricata anche della gestione del 

portale techeudine.it; 

- la manutenzione ed il funzionamento del software SicapWeb possono essere effettuati 

esclusivamente dalla ditta produttrice dello stesso in quanto tutelato dai diritti di proprietà 

intellettuale dell’inventore; 

- il ricorso a software alternativi comporterebbe costi elevati per la sostituzione dello stesso e 

http://www.techeudine.it/�


 

Comune di Udine – Determina n. 1105 del 11/04/2025 

impedirebbero la continuità del funzionamento con il software di schedatura e catalogazione 

utilizzato dagli altri Servizi Comunali; 

- l’operatore economico uscente ha effettuato in precedenza servizi di ottimo livello, in base ai  

tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, 

garantendo in tempi rapidi la manutenzione e assistenza del software e offrendo un prezzo 

adeguato di mercato; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto con la Ditta CG Soluzioni 

Informatiche S.r.l. di Udine (UD), dato atto che trattasi di ditta di riconosciuta affidabilità che ha 

sempre eseguito le prestazioni richieste in maniera precisa e accurata, e dato atto che l’applicazione 

SicapWeb risulta bene infungibile e soggetta a tutela di diritti esclusivi;  

Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Accertato che per i servizi in argomento non sono attualmente disponibili Convenzioni 

Consip né iniziative della Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia Giulia;  

Visto 

− l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00; 

Considerato che: 

− in data 02.04.2025 è stata avviata tramite la piattaforma telematica Regionale eAppalti FVG 

la RdO: rfq_90239 - Museo Friulano di Storia Naturale - Assistenza tecnica software 

SicapWeb 2025; 

− in data 03.04.2025 è pervenuta l’offerta con la quale l’operatore economico indica in € 

4.336,00 più IVA 22% il costo complessivo per il servizio in oggetto; 

Confermata la congruità del prezzo per il servizio offerto in relazione ai prezzi di mercato 



 

Comune di Udine – Determina n. 1105 del 11/04/2025 

per la tipologia dell’affidamento in parola, che richiede un’elevata specializzazione; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di cui al corrente bilancio; 

Dato atto che la suddetta spesa deve essere imputata al Capitolo 3834 “Servizi informatici e 

telecomunicazioni” del COS 176 del PEG 2025 che dispone di fondi per un importo di € 4.000,00; 

Ritenuto, pertanto, di stornare i fondi necessari per quanto sopra, prelevando l’importo 

mancante, pari a € 1.289,92, dal Capitolo 3815/1 “Attività conservative e restauri”, in quanto 

variazioni compensative all’interno della medesima missione 5, programma 2, titolo 1 e 

macroaggregato 3; 

Ritenuto, inoltre, di accertare l’importo di € 825,96, relativo al contributo concesso al Museo 

Friulano di Storia Naturale ai sensi del Decreto direttoriale 25 marzo 2015, n. 168 e ss.mm. del 

Ministero della Cultura – Direzione Generale Archivi a favore della digitalizzazione di materiale 

archivistico dell’Archivio Storico Ardito Desio al Capitolo 281/0 “Trasferimenti correnti da 

amministrazioni centrali per iniziative e attività Museo Friulano Storia Naturale” del COS 176 del 

PEG 2025; 

Rilevato che a seguito di consultazione del casellario ANAC non si rilevano iscrizioni 

pregiudizievoli a carico della Ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. di Udine; 

Verificato che la succitata ditta è iscritta alla C.C.I.A.A. e qualificata per l’esecuzione del 

servizio in argomento; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente scadenza di validità al 

11.06.2025 dal quale si evince che la ditta in parola risulta regolare con i versamenti contributivi; 

Constatato che il suddetto operatore: 

− ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti dal D. Lgs. n. 36/2023 e che la stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità indicate all’art. 52, comma 1 del 

medesimo decreto; 

− risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento in quanto attinenti alla loro formazione e competenza; 

Ritenuto: 

− di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1105 del 11/04/2025 

− di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione alle modalità di adempimento delle prestazioni 

richieste e dal modico valore chiesto per il servizio offerto; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il 

CIG: B6701F1BA3; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− i fini che il contratto intende perseguire sono: 

a) garantire il corretto funzionamento del software utilizzato dal Museo Friulano di 

Storia Naturale per la schedatura, la catalogazione e l’inventariazione dei reperti e 

delle collezioni; 

b) dare seguito alle condizioni poste dal contributo concesso al Museo ai sensi del 

Decreto direttoriale 25 marzo 2015, n. 168 e ss.mm. del Ministero della Cultura – 

Direzione Generale Archivi, a favore della digitalizzazione di materiale archivistico 

dell’Archivio Storico Ardito Desio 

− l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza tecnica, manutenzione del software, hosting 

e back up dei dati delle collezioni museali e la pubblicazione sul sito www.techeudine.it dei 

dati relativi al materiale documentale relativo all’Archivio storico Ardito Desio e 

dell’archivio fotografico museale; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, 

comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Viste le deliberazioni: 

− del Consiglio comunale n. 78 in data 19.12.2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027 ed il Documento Unico di Programmazione; 

− della Giunta Comunale n. 41 del 04.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 – 2027;  

 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1873 del 18.12.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2025; 

http://www.techeudine.it/�


 

Comune di Udine – Determina n. 1105 del 11/04/2025 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023; 

3. di stipulare con la Ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. con sede legale in via Cjavecis n. 

7, Udine (UD), Codice Fiscale e P. IVA 01979140306, un contratto per: 

A. Assistenza tecnica al software SicapWeb per l’anno 2025. Nel dettaglio le prestazioni 

richieste sono relative a: 

a) Assistenza tecnica SICAPWeb verso 4 profili organizzazione distinti per n. 

operatori superiore a 4.  

b) Servizio di manutenzione al software SICAPWeb e al catalogo ICCD in 

oggetto; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1105 del 11/04/2025 

c) Servizio SAAS EasyNETcms + Hosting su Vostro Data Center di Udine per i 

progetti: 

• Bibliografia Geologica Friulana; 

• Aree di interesse scientifico; 

• Bibliografia Preistorica Friulana; 

B. Progetto di ricerca scientifica ai sensi del Decreto direttoriale 25 marzo 2015, n. 168.  

Configurazione di due aree dedicate al Museo Friulano di Storia Naturale e 

pubblicazione sul portale web www.techeudine.it dell’archivio fotografico e 

documentale del Museo. Nel dettaglio le prestazioni richieste sono: 

a) Configurazione dell’ente Museo Friulano di Storia Naturale all’interno de l 

database Sicapweb CMUDS e creazione degli account di accesso per la 

catalogazione con scheda F e per l’utilizzo del modulo Gestione Archivi;  

b) Configurazione del portale techeudine.it per la visualizzazione dei contenuti 

del Museo all’interno delle sezioni Archivi e Archivi fotografici con 

trasferimento dei dati delle immagini già catalogate del Museo Friulano d i 

Storia Naturale dal programma BiblioWin; 

c) Formazione del personale (almeno due ore a distanza o presenza); 

4. di precisare che ai sensi dell’art. 28 del REG. 679/16 in materia di protezione dei dati 

personali l’operatore economico incaricato dovrà assumere, nell’ambito del servizio in 

oggetto, l’incarico di responsabile del trattamento dati; 

5. di dare atto che il presente contratto avrà durata fino al 31.12.2025; 

6. di riconoscere alla Ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l.  di Udine, per quanto sopra, un 

corrispettivo complessivo di € 4.336,00 più IVA 22%, pari a € 953,92, per complessivi € 

5.289,92, così suddiviso: 

- € 3.056,00 più IVA 22% per l’assistenza tecnica al software SicapWeb per l’anno 2025 

ovvero per il servizio meglio descritto all’art. 3, lettera A); 

- € 1.280,00 più IVA 22% per l’attivazione di un’area dedicata al Museo all’interno del 

portale web Techeudine.it ovvero per il servizio meglio descritto all’art. 3, lettera B); 

7. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione della modalità di adempimento delle 

prestazioni e del modico valore del servizio offerto; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1105 del 11/04/2025 

8. di precisare che il presente rapporto contrattuale sarà perfezionato ai sensi dell’art. 78, 

comma 1, lettera e) del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti, 

ovvero a mezzo corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

9. di disporre per la liquidazione della fattura elettronica relativa al servizio in oggetto con 

riferimento alla presente Determinazione, entro 30 (trenta) giorni naturali consecutivi dalla 

data di ricevimento della stessa da parte del Comune di Udine; 

10. di precisare che la Ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. di Udine è tenuta: 

- al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare 

la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni, determina la risoluzione di diritto del contratto, ai sensi 

del comma 9 bis del predetto art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

- all’osservanza delle misure contenute nel Piano di prevenzione della corruzione del 

Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al 

DPR 62/2013; 

11. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

12. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

13. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

14. di impegnare a favore della Ditta CG Soluzioni Informatiche S.r.l. con sede legale in via 

Cjavecis n. 7, Udine (UD), Codice Fiscale e P. IVA 01979140306 la spesa di € 5.289,92 al 

Capitolo 3834 “Servizi informatici e telecomunicazioni” del COS 176 del PEG 2025 previo 

prelievo dell’importo di € 1.289,92 dal Capitolo 3815/1 “Attività conservative e restauri”, in 

quanto variazioni compensative all’interno della medesima missione 5, programma 2, titolo 

1 e macroaggregato 3; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1105 del 11/04/2025 

15. di accertare l’importo di € 825,96 al Capitolo 281/0 “Trasferimenti correnti da 

amministrazioni centrali per iniziative e attività Museo Friulano Storia Naturale” del COS 

176 del PEG 2025. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2025-04-11T09:00:48+0200




